
                                                             
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE

Il Direttore Generale

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it

Determinazione n. 188/2024/DIRGEN

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 
E AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA, 

SENZA BANDO, DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D. LGS. N. 36/2023,
CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DEL MINOR PREZZO AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 4 D. LGS. N. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RISISTEMAZIONE 
DELLE AREE A VERDE DEL CENTRO RICERCHE ENEA DI TRISAIA

CUI S01320740580202300019

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204;

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott.
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing.
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;



Pag. 2

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023;

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica
amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile;

- Premesso che il contratto di appalto biennale relativo alla manutenzione delle superfici verdi e 
del patrimonio arboreo del Centro di Trisaia scadrà nel mese di settembre 2024;

- Premesso che la continuità delle attività è resa necessaria da esigenze funzionali, di sicurezza 
ed ambientali (misure antincendio e di difesa del patrimonio arboreo e del suolo), sia per
assicurare un’adeguata immagine del Centro in relazione ai notevoli rapporti intrattenuti con 
l’esterno;

- Premesso che la realizzazione degli interventi di manutenzione delle superfici verdi e del 
patrimonio arboreo rivestono carattere di inderogabilità in quanto il mancato adempimento non 
assicura il decoro, la sicurezza ai fini antincendio e la visibilità per la protezione fisica lungo il 
perimetro del Centro;

- Premesso che gli interventi da adempiere rientrano, altresì, tra quelli riconducibili alla sicurezza 
e igiene sul lavoro, di mantenimento del patrimonio dell’ENEA;

- Considerato che:

il Servizio Gestione Centro Trisaia (ISER-TRI), nell’ambito della Direzione Infrastrutture 
e Servizi (ISER), ha stimato un importo a base d’asta pari ad euro 219.491,94, oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.500,00;

l’intervento è stato inserito nel Piano biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
2023 – 2024 con il seguente CUI: S01320740580202300019;

- Considerato che è necessario prevedere una durata contrattuale di 24 mesi dalla data del 
Verbale di avvio delle prestazioni;

- Considerato che è presente a catalogo MePa la fornitura del servizio di manutenzione e 
risistemazione delle aree a verde dell’ENEA nel C.R. Trisaia per cui, al fine di assicurare la 
continuità del servizio, è possibile attivare una procedura negoziata tra più operatori economici 
presenti sul MePa stesso, in ottemperanza alla vigente normativa, in conformità ai principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità di cui
all’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023;

- Considerato che ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 36/2023, stante l’aggiudicazione 
della procedura con il criterio del minor prezzo, la valutazione delle offerte è effettuata da un 
seggio di gara composto da personale della stazione appaltante da nominarsi alla scadenza del 
termine di presentazione delle offerte;



Pag. 3

- Considerato che è necessario assicurare la manutenzione e risistemazione delle aree a verde 
dell’ENEA nel C.R. Trisaia;

- Vista la Relazione Tecnica dell’ing. Giambattista La Battaglia, Responsabile ad interim del
Servizio ISER-TRI, con la quale viene proposto di nominare Pasquale Falcone (ISER-UTSUD),
RUP per l’appalto di affidamento del “servizio di manutenzione e risistemazione delle superfici 
a verde e del patrimonio arboreo del C.R. Trisaia dell’ENEA”, in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 (Allegato 1);

- Visto il Quadro Economico (Allegato 2);
- Visto il Capitolato speciale d’appalto (Allegato 3);
- Visto il Computo Metrico (Allegato 4);
- Vista la Stima incidenza manodopera (Allegato 5);
- Visti gli Oneri di Sicurezza (Allegato 6);
- Vista l’Analisi dei prezzi (Allegato 7);
- Visto l’Elenco prezzi (Allegato 8);
- Visto il DUVRI del C.R. Trisaia (Allegato 9);
- Visto il Disciplinare di Gara Telematica (Allegato 10);
- Visto lo schema di Contratto (Allegato 11);
- Visto il Patto di Integrità (Allegato 12);
- Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16, co.1 e 3, del D. Lgs
- n. 36/2023, del RUP Pasquale Falcone (Allegato 13);
- Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
- Visto il vigente sistema di deleghe;
- Visti tutti gli Atti sopracitati;
- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione;

D E T E R M I N A

- di nominare il P.I. Pasquale Falcone (ISER-UTSUD), in possesso dei requisiti di cui all’art. 15 
del D. Lgs. n. 36/2023, come Responsabile Unico del Progetto per l’appalto del “servizio di
manutenzione e risistemazione delle superfici a verde e del patrimonio arboreo del C.R. Trisaia”
– CUI: S01320740580202300019;

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 50 comma 1 
lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, per un importo massimo di euro 220.991,94 oltre IVA, di cui 
euro 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, da espletare su MEPA-RDO,
per l’affidamento del servizio di manutenzione e risistemazione delle superfici a verde e del 
patrimonio arboreo del C.R. Trisaia dell’ENEA;

- di autorizzare le spese riportate nel quadro economico (cfr. Allegato 2);
- che la procedura sarà aggiudicata con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, considerato che il costo previsto della manodopera è 
inferiore al 50% dell’importo a base di gara;



Pag. 4

- di procedere ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 36/2023 con l’esclusione automatica delle offerte 
che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

- di procedere mediante sorteggio in caso di offerte uguali e di aggiudicare anche in presenza di 
una sola offerta;

- di stabilire la durata del contratto in 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data del verbale di 
inizio delle attività, con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza oneri per 
l’ENEA, con preavviso di 30 giorni;

- che il RUP nella fase di esecuzione si avvarrà, in considerazione della complessità del servizio  
oggetto di appalto e ai sensi dell’art. 32, comma 2, lettera g) dell’allegato II.14 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di un Direttore di Esecuzione del Contratto, il cui nominativo sarà indicato nella 
Determinazione di aggiudicazione della procedura;

- di stabilire l’importo relativo agli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 comma 3 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in euro 4.419,84 (calcolato nella misura del 2% dell'importo 
complessivo posto a base della procedura), sulla base della Disciplina per le funzioni tecniche, 
secondo quanto disposto dall’art. 45 co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di autorizzare il pagamento del contributo di euro 250,00 non soggetto ad IVA, a favore 
dell’ANAC ai sensi della Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 9 del 12/01/2024.

- che l’appalto sarà eseguito e remunerato a misura;
- di dare l’avviso di gara secondo i disposti di legge;
- che la dott.ssa Maria Cuccarese (ISER-AMTRI), opererà in qualità di “Punto Istruttore” sul

MEPA per il supporto al RUP;
- di dare mandato al Responsabile del Servizio Gestione del Centro Ricerche Trisaia, ing. 

Giambattista La Battaglia, ad operare come “Punto Ordinante” sul MEPA ai fini dello 
svolgimento della procedura negoziata in oggetto, fino all’aggiudicazione provvisoria;

- di procedere, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di un 
Seggio di Gara ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 36/2023, che svolgerà la valutazione 
delle offerte medesime; prima della nomina tale seggio rilascia le dichiarazioni di assenza di 
cause di incompatibilità/conflitto d’interesse di cui all’art. 93, comma 5, lettere b) e c);

L’esatto ammontare della spesa sarà determinato all’atto di affidamento definitivo della procedura di
cui in titolo, tenuto conto dell’effettivo importo contrattuale, che dovrà essere calcolato al netto del 
ribasso offerto dall’impresa aggiudicataria, e troverà copertura in termini di competenza e cassa sulla 
Voce Contabile U.1.03.02.99.009.01 “Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano” dei competenti 
Bilanci di Previsione del C.R. Trisaia, sulla Commessa I2F0.


